Dilbilimcilerin kırâatlere yönelttikleri bu eleştiriler içerisinde en ağır olanı hiç

şüphesiz kırâatlerin Arap dili açısından hatalı oldukları anlamına gelen lahn ithamıdır. Dilbilim-

cilerin kırâatlere yönelik bu farklı yaklaşımları sonraki dönem âlimleri tarafından eleştirilmiştir.

Filolog müfessir Ebû Ca‘fer en-Nehhâs’ın (ö. 338/950) İ‘râbu’l-Kur’ân’ı, ilk dönem dil ve kırâat

âlimlerinin görüşlerini ihtiva etmesi açısından, Arap dili için olduğu kadar kırâatler için de önemli

bir kaynak durumundadır. Nehhâs bu konulara dair kendisinden önceki dönemde ortaya atılan

görüşleri eserinde derlemiş ve kendi düşüncelerini aktarmıştır.

sahabeye nispet edilen mushafa aykırı okumalar araştırmamızın kapsamı dışında kalmak-

tadır.

Biz bu çalışmamızda hicrî dördüncü asrın başlarında yaşamış olan Nehhâs’ın (ö.

338/950) kendinden önceki ulemanın Kur’ân hakkında ortaya koyduğu dil eksenli görüşleri

büyük ölçüde derlediği “İ‘râbu’l-Kur’ân” adlı eserini esas alacağız. Öncelikle bu eserde

lahne konu olan ayetleri ve bu ayetlerle ilgili olarak hangi kırâatlerin lahn olarak değerlendi-

ilim merkezi olan muhtelif şehirlerdeki meşhur hocalardan ders almıştır. Ayrıca Mısır’a

dönüşte Filistin’in Remle şehrindeki hocalardan ders almıştır. Kırâat, tefsir, hadis, fıkıh,

Arap dili ve edebiyatı alanlarında kendisini yetiştiren Nehhâs’ın hocaları arasında Mu-

hammed b. Yezîd el-Müberred (ö. 286/900), Hasan b. Guleyb (ö, 290/903), Ebû İshâk ez-

Zeccâc (ö. 311/923), Ahfeş el-Asgar (ö. 316/928 [?]), Ebu’l-Kâsım el-Begavî (ö. 317/929),

Niftaveyh (ö. 323/935), İbn Keysân (ö. 320/932 [?]), Tahâvî (ö. 321/933), İbn Şenebûz (ö.

328/939) ve İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940) gibi âlimler yer almaktadır. Birçok öğrenci yetiştiren

Nehhâs’ın 338/950’de Mısır’da öldüğü düşünülmektedir. 3

Nehhâs’ın yaşadığı dönem olan hicri üçüncü asrın ikinci yarısı ve dördüncü asrın

başlarında Mısır, ilim dünyası için doğu ile batıyı birbirine bağlayan bir köprü konumunda-

dır. Endülüs’den gelerek lügat ve Kur’ân ilimleri tahsil eden öğrenciler buradan öğrendikleri

Eserde ayetler Mushaf tertibine göre ele alınmış ve gerekli görülen yerlerde iza-

hat getirilmiştir. İhtiyaç duyulduğunda ayetlerin gramatik tahlilleri yapılmıştır. Gerekli görül-

düğü ölçüde kırâat farklılıklarına yer verilmiş ve bu kırâatlerin Arap diline tevcihi yapılmış-

tır. Eserde Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbu’l-‘ayn’ı, Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-

Kitâb’ı, Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/830 [?]) Kitâbu mesâili’l-kebîr’i, Ferrâ’nın (ö.207/822)

4 Nehhâs, İ‘râbu’l-Kur’ân, neşredenin girişi, I, 3-4; Eroğlu, “Nehhâs”, DİA, XXXII, s. 542-543. Nehhâs’ın

Hayatı ve eserlerine dair daha detaylı bilgi için bkz. Güney, Fikri, “Ebû Ca‘fer en-Nehhâs, Hayatı
Eserleri ve ‘Me’ani’l-Kur’ân’ı”, Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2015, cilt: IV, sayı:
7, ss.

Me‘âni’l-Kur’ân’ı başta olmak üzere Kitâbu’l-mesâdir fi’l-Kur’ân ve el-maksûr ve’l-memdûd

isimli eserleri, Zeccâc’ın Me‘âni’l-Kur’ân’ı ve Kitâbu mâ yensarifu vemâ lâ yensarifu isimli

eseri, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbu’l-kırâât’ı ve Kitâbu’l-garîbi’l-

musannef isimli eseri ve İbn Sa‘dân’ın (ö. 231/846) Kitâbu’l-kırâât isimli eserinden istifade

edilmiştir. Gerek Basra gerekse Kûfe ekolüne mensup birçok dil ve kırâat âliminin görüşle-

rine yer verilerek bu görüşler bazen tercih edilmiş bazen de benimsenmemiştir. Bu anlam-

da eser önceki döneme ait günümüze ulaşamayan eserlerin içeriğine dair önemli bilgiler

Bu durum, söz sanatında zaruret hali kabul edilen şiir bün-

yesinde bile çirkin görülen ve kabul edilmeyen bir durumdur. Nesir tarzı bir anlatımda, hele

hele fesahati ve güzel söz dizimiyle muciz bir kelam olan Kur’ân’da böyle bir ifadenin bu-

lunduğunu söylemek mümkün olamaz. Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre İbn Âmir’in böyle

bir hataya düşmesinin nedeni, bazı mushaflarda “ ائهمِْكَِرَشُِِ ” ifadesindeki hemzenin “ي” harfi

ile yazıldığını görmesi ve bu harfin esre harekesine işaret ettiğini düşünmesidir. Ona göre

Ebû Amr her iki kelimeyi mecrur olarak “evlâdihim şurakâihim” ( ِشُِهِ دِ أَيْلََِ مِْهِ ائِ كَِرَِمْ ) şeklinde